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Un bon gentilhomme, vrai citoyen,pent-» il avotr

de fpe^facle plus agreable que der terres bien diftribues
en bon ordre et bien entretenues en hayest

Le gentit moMME jCULTIVé'.
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Hans K o n g t Höghet
Hertig

af Södermanland,

Som

jämte mångfaldiga 'andra riksvårdande ärm-,

der och göremal
jlräckernådig omforg till Svenfka landhusfiåll-

:.v ningens uphjelp^nde^
till-



tiUtgms närvarande afhandling
i djupafie underdånighet
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i N L E D N ING.

§. *.

tt hålla åkrar, ångar och betesmarker i hägn, år
X jL otvifvelaktigt ett ibland en Landhushållares ange-
lågnalle göremål: Sker det genom gärdsgårdar, få äro

de mycket och fnart förgånglige, koAfamme, mödofam-
me och fkog-ödande; anläggas däremot lefvande hackar,
få tarfva de vål i början årlig förbättring och mycket år-i

bete, men löna federmera dubbelt den därpå använd»
mödan.

Uti allt hånléende handlar hvar och en Landhushål-
lare ganfka födigtigt, om han:

r) fa mycket möjeligt år undviker att anlägga gårds-
gårdar, emedan de icke allenaA borttaga mycken jord och
förorfaka fkugga, fuktighet och ohyra famt hindra

grås-och fådesvåxten, utan ock i allmänhet fordra en be-

tydelig koAnad.
a)' bör han noga underföka hvad flags hägnad, få

vål i anfeende till belägenheten, fom jordmånen, koAna-
den och arbetet år fördelaktigall.
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fil.

De allmånnaH brukehge hågrtader åro:
i ) Stenmurar, fom på de flållen hvaräfi tillråckelig

och tjenlig Ilen finnes, utan tvifvelåro debåfla, hålA då

något mofsalåggcs mellan flenarne, fom lammanbinder
dem och gör ftenmuren'inérä varaktig.

2) Pallar af jord-upkaftadc brukas vål på flere ftål-*
len i lynnerhet i fodra delen af SJ<åné , men defse borttaga
en myckenhet land, åro af ringa nytta, och fordrar de-
ras upkaflande och underhållande af all flags hågnad det
inåfla arbete»

; 3) Timrade gärdsgårdar , hvilkas förfärdigande ogh
fördelar befkrifvas, uti Kongl» Vetenlkaps - Academiens

nya^handlingar Tom. X. pag. 57.

4) Gärdsgårdar , lagde af gärdfe eller fätade af
pil, en, eller videqvifar åro icke allenäft fkog-ödande, utan

ock långt mindre varaktige ån flcnmurar och v ’

5) Lefvande häckar» På de flåfie flållen, och i fyn-
nerhet dår ringa fkogsförråd finnes, eller hvaråfl flygfand
ikadar de nyligen tillfådde åkerfålt, åro defse i allt håii-

feende de båfla, nyttigafie och för ögat de tåckafle, An-

las och vårdas de i förfla åren, la förminlka de feder^
mera ågarens möda, och, i flållet för årlig koftnad, förle

honom med en myckenhet brånfle och virke»
.

Flere invåndningar göras vål emot dylika häckars an-

låagning: fåfom att de därtill tjenlige trådforter ej alleflå-
des åro att tillgå: at jordmånen ej på alla Hållen hårtill år

pallande, och att det varar ganfka långe, förr ån dylike håc-

kar komma i fullkomligt flånd 5 Men alla defsa hinder
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aro aldeles obetydelige, ty mångfaldiga tråd och bufke-

dag gifvas, fom till lefvande hackar åro tjenliga. Skull®

ingen annan .tillgång derpå gifvas, få kunna fådana till

detta åndamål duckeliga tråd och bulkeforter fortplan-
tas, antingen medeld frön, eller unga telningars nedlåg-
gande, utM^déh ? hyaråft de låttdigen rota fig och up-

drifva en mångd af unga ikott. Knappad lårer ock någon
jordmån finnas, hvaräd en eller annan af de nedan an-

förde trädforter ej (kulle växa, endafi en Landhusfiållare
ar fri från fördommar , och har lyd at därpå använda

någon möda. Den fida invändningen är äfven få öbety-

delig;. ty ibland de mångfaldige till lefvande häckar tjen-

lige träd ockbuikfiag äro flere, fom uti kort tid till behö-

righögd upväxa, fåfom Törne, Fläder, HaJJel och Ficle,
Men om . ock 3 a 4 år därtill (kulle behöfvas, få tyckes
mig att en Landhushållare, i fynnerhet på (koglös ort,
mer bör räkna på den nytta honom' genom denna anlägg-
ning tillväxer, än på de få år och det i och för fig fjelf
ringa arbete han därpå använder.

Efter min öfvertygelfe är det hvarje medborgares
fkyldighet at uptänka och göra alla de medel bekante,
hvarigenom den dageligen tilltagande ikogsbrifien uti de
flefia Svénfkä provincer må kunna förekommas; hålfi:

mången Landhushållare, i anfeende till ftegrade prifer
på brände och virke, redan nu icke utan kännbar koft-
nad kan förfé fig därmed. Det vore fåledes önfkeligt ja
högflnödigt, att, till förekommande af de (kog-ödande

‘

gärd-



CAP, I.

gärdfle gärdsgårdar, hvar och en gårdsägare, åtminfloné
uti de fkoglölare provincer, antingen fjelfmant anlade»
eller att hvarje orts hogQe Befallningshafvande, utan af.
feende på de invändningar fom merendels almogen, dels
af luttja, dels af gammal fedvana och fdrdommar häremot
kan göra, upmuntrade, eller (fom uti flere Tyfke provin-
cer fålom Preufsen, Luneburg, Heffen Caflel och flere»
ofta och äfven i fenare åren fkedt) vid vite ålade hvar
och en gårdsblukare, att årligen anlägga ett vifst famntal
lefvande häckar och pilar, då förmånen häraf fnart fkullc
allmänt vifa fig. t ;

Så vida mig är bekant, fakne vt hittils en grunde-
lig ocll utförlig befkrifning om anläggandet af dylika
bäckar. *) Jag har därföre anfedt för en fkyldigket, at
till mme Landsmäns och i fynnerhet till Landhushållares
tjenfl utgifva närvarande afhandling, fom grundar fig icke
allenafl på den kunikap jag inhämtat medelft åtlkillige uti
detta ämne utkomne fkrifters läfande, utan ock på den in-
figt jag förvärfvat mig under mitt viftande i Hollflen, hva-
räft lefvande häckar i myckenhet och med fordel anläggas.

För mig fkall det vara et färdeles nöje och belöning
för min möda, om detta ringa arbete vinner mirie Lands-
mäns bifall och det af mig härmed påfyftade ändamål.

*) På 30 talet är väl i Åbo en Difputation om lefvande
häckars anläggning m, m. utkommen, men kan dock icke
anfes fom någon grundelig efterrättelfe härutj,
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X id lefvande häckars anläggning bor lafom en htfviid-

regel anföras, att alla trädförter fom tipväxa ‘i höga,
fläta och tjöcka flammar, egenteligen därtill äro odugelige.
De uti Hollflein, Weflphalen och Mecklenburg meft

brukeliga och till Svenfka climatet pafsande trädarter äro

följande:
’

Hajsel* Corylus avellana.
Slån, Prunus' fpinofa.
Fläder, Sambucus nigra.
Hagtorn, Crataegus oxyacantha.
Al, Alnus,
Ideträd, Taxus baccata,

Aj-venbok, Carpinus betulus.
Alm, Ulmus campeflris.
Mtilbärsträdet, Morus alba»

Säfvenbom, Sabina, ^ärn-ek, Ilex,

\ ^BjÖrk , Betula, — och
' Pihl; Salix, f
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§. I.

Hassel, corylus avtllana, växer nåflan öfvér allt
uti Sverige och är i flere hänfeenden till häckar ganfka
tjenlig. Den fortplantas utan mycken granlagenhet,
nåflan uti all flags jordmån, upväxer fnart och flarkt,
gifver mycket bränsle, är en läker hägnad emot holka-

pen, till flere behof nyttig och för gräsväxten gagnelig.
Har man inga unga af frén updragna plantor, fom till
lefvande häckars anläggning äro de tjenligafte, få tager
man de unga fkott, fom af gamla träds rotter tipväxa,
hvilka, då de hämtas utur fkogar, måfle från lådana fläl-
len tagas, hvareft de ej flått uti trängfel, utan haft full-
komlig frihet. Rötterhe fkiljas då aktiamt från moder-
flammen, och tagas inga andra än helt unga med goda och
frifka rotter förfedda telningar, hvilka, fedan de, få

mycket möjeligtär, blifvit planterade i rät linea och vid.
pafs en a halfannan fot från livarandra, måfle afhuggas
2 a 3 tum öfver jorden, på det flera unga fkott i förfla
året tätt intill jorden må utflå. I början bör en dylik häck
hållas väl ren från allt ogräs, famt, om torka fkulle in-
fälla, då och då vattnas och för att afhålla bofkapen från
upätandet af iadana unga, telningar, är rådeligt, att vid
häckens anläggning här och där nedfätta några törnebti-
Ikar. Enaf Iadana unga fkott planterad häck har flere
fördelar emot en af gamla flammar anlagd, hvilka icke
utan i högfla nödfall böra tagas, emedan de fällan allmänt
fortkomma. '

Af hvad nu är anfördi, tyckes väl att hafselhäckar
i flere hänfeenden äro förträffeliga; icke deflo mindre

5
.

‘ '

villh
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vill jag dock ej tillftyrka deras anläggande på fet öch bör-

dig jordmån, få vida det ej fker på därtill förut upkaftade
höga vallar, emedan defs rötter eljeft däruti förmycket
utvidga fig, hvarigenom häcken bbfver få tjock, att han

icke allenaft borttager ganfka ftort rum , utan gifver Ina-

rare en ikadelig fkugga för fäd och gräs, i anfeende till

defs vidt utfpridde grenar.
I Hollftein och Mecklenburg anläggas hafselkäc-

kar om gärdet då det tillfås, hvarigenom det ej kan (ka-

das af boikapen ; dock icke på därtill upkaftade vallar,

utan, få vida kreaturen gå i bete på näOgråntfånde fält,

gräfves emot den fidan för häcken ett djupt dike, hvari-

genom den conferveras tills han hunnit till den ftyrka, att

han ej kan fkadas afboikapen. -
•

B^örjar en af hafsel anlagd häck att ned vid jorden
uttorka eller uxfprida fig för vidt , få upgräfvas de rötter,

fom fig för vida utbredt och det öfriga afhugges tätt intill

jorden med en rätt fkarp yxa; dock få, at det qvar-
flående icke klyfves, då unga telningar innom a år å

nyo af rötterna upväxa, och om någre flammar här och

där befinnas förrutnade, få nedböjer man en eller flera

af de näftintill upkomna telningar , fäfler dem med en

hake och betätker dem med god jord, då de fnart flå röt-

ter och updrjfva, .

• •
. .

/

Slan eller StÅr kbÅrsb usi<E,yrzzjntrfpinofa. tan-

feende till defs taggiga qviftar, tyckes den väl ifynnerhetvara

dånad till lefvande häckars anläggnings men är .i och för

Bi ' fig
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Hg fjelf näAan den otjenligade, emedan den éj uthärdar >

mycken kold, alla år måAe klippas och dels rötter famt
grenar utomdefs få flarkt ut vidga och utfprida Hg, att tel-* i

ningar påio, i a a 15 fots afflånd däraf upfkjuta och

dymedelft beröfva de omliggande fält mycken fetma, fuga
all vätfka från moderflammen, få at den fluteligen utdör
och defs grenar kunna, oaktadt äll möda, icke hållas i till-
börlig ordning, hvarigenom de åAadkomma enlkadelig
fkugga, afhålla all luft, rägn och dagg, famt draga ohyra
och infekter till Hg mer än allt annat törne, hvilkét allt

gör näAgräntfande åkrar och ångar flörfla fkada.

W §• 3> lp||
Fläder , fambucuf nigra, fortplantas lått och fnart

5 all flags jordmån och vid alla årstider medelil qviflars
nedfåttande i jorden, hvarföre den i defsa hånfeenden

ganlkä vål pafsar till lefvande häckar, Som fläder meA
utflår i enkla och tåta grenar, år den båd tjenlig på de
flållen, hvarefl andra tråd näppeligen växa och lalédes

nyttigaA på Aerila och fandiga fålt, lafom kring Åhus i
Skåne och på andra dylika Hållen, hvareA några alnars
jord ej år af fynnerligt värde; dock böra bäckarne,. for
att med mer flyrka emotflå flygfanden och för att gifva
mera Jkygd emot folhettan,, med törnebidkar inblandas.

§• 4.

HÄÖTOiW^a^j^d^WÄ^^kanlåtté^ fort-
plantas genom bårens utlaende i Odober månad. Den
våxerbåd på torr eller flenig jord, och år i anfeende till
<■ •

- det
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det hägn den gifver näftan bland alla den tjenligafte till

lefvande häckar, emedan den, då jordmånen icke år för

I mycket våt, ha/ligt och lätt upvåxer, och hålles med ringa
möda i gödt ftånd och fullkomlig ordning, .

En håraf

anlagd håck intager ejflörre ånhögft halfannan fots bredd,
år varaktig Och ftår likafom en mur emot allt våld 3 defs

qviflar åro mjuka, fmidiga och få korta, att de på intet

.
lått hindra dagg och rågn at fukta de nåftftående blom-

fl^r och gräsrötter. Rötterne iitfprida fig få litet, ätt man

utan häckens fkada kan tått intill plöja. Då én fådan år

en gång anlagd och bragt till fullkomlig högd, bör den

z* en gång om året vid midfommarstiden med en handfkära

k afqviftas, hvilket med den lätthet fker, att en man på
2 timmar kan afklippa 25 alnar. Härvid, måfte likväl

iakttagas, att de öfra qviftacpe icke afklippas,, emedan

de därigenom ftarkare våxa i högden och göra häcken o£ ; |
vantill mycket tät och bulkig, men däremot ned vid jor-
den helt gles, *De öfre qviftarne böra därföre nedböjas
och senomflåtas med de undra, för att dymedelft före-

bygga alla öpningar; likaledes böra alla äfklippte qviftar* I

vål hopfamlas och borttagas, på det bolkapen ej må äta

dåraT.

Så förmånlig denna trådfort år till lefvande häékar,
få gifver den dock icke få mycket brånfle fom hafsel^
år icke heller alldeles fåker emot hjortar och dylika djur,
emedan den, för att icke uttorka ned vid jorden, gemen-
ligen ej göres högre ån 4 a 5 fot.
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§' 5*
At, alnus, år på fuktig jordmån tjenligare ån pil,

emedan den på kort tid upvåxer till tjocka flammar, fom
afhålla bofkapen och åfven gifva båttre förråd på brånfle
och flånger,;* Båfl år att håraf anlägga hackar på därtill
upkaflade jordvallar, hvarvid bör iakttagas, att diket
gräfves på den fidan, hvarefl man har att befara det bo-

(kapen, fom vål ej gårna åter af de unga qviflar, dock
icke må genom inbrytande ikada häcken* Vid anlåggnin-
gen bör iakttagas hvad vid föregående trädforter anfördt
år, och år vid^afhuggningen (fom bör Ike då häcken ne-

dantili blifver bar, gemenligen hvart ^dje eller 4de år)
högft nödigt att inga flammar klyfvas, emedan rötterna
deraf låtteligen förtorka eller bortrutna, Skulle nu be-
märkas’, att de ofta afhugene flammar blifva för tjocka
eller rutna, är båfl att helt och hållet rothugga hela fracken
och att af unga fkott, fom upvuxit af äldre rötter, an-

lågga en helt ny häck,

IdetrÄd, taxus baccata, växer vildt i flere Rikets

provincer och'fortplantas låtteligen genom <jviflar, fom
i jorden nedfåttäs. Som faften i detta tråds blad och frukt
både for månnifkjor och flörre delen af bolkap hålles för
ett dödeligt gift, och lukten dåraf fkall hos" många män-

nilkjor förorfaka hufvudvärk, lamt att de fafeligafle
forter affpindlar,- i anfeende till defs giftiga egenfkaper,
väfvå mellan defs qviflar; få torde vara öfverflödigt att

anföra



tinga

anföra något vidare härom. Detta träd ar icke defto-

,
mindre ganfka vackert, fanit till alleer och häckar tjehligt.

§• 7»

Afvenbok, carpinur betulus, växer i myckenhet i

I Skånika och Småländfka fkogarne. Häckar häraf böra, få
■ vida jordmånen icke är leraktig, ej anläggas på högt up-
kaftade vallar, emedan denna tfädfort fordrar till fin fort-

[ komft mera fruktbarhet än björk och h^fsel; och få

'vida de (kola utgöra ett fäkert hägn, böra de fa tätt till-

s faminansplantcras, att intet flags kreatur kan genomtränga
fig." På fet och bördig jordmån kan detta fednare dock'

icke gärna låta fig göra, emedan ftammarne däruti blifva •

få tjocka,. att den ene tränger ut den andra, hvaraf öpnin-
gar fluteligen upkomma, ibm genom qviflarnes famman-

flätning knapt kunna varaktigt förbättras; men på mager
och fandig grund, fom är bäft pafsande för hafsel eller *

björkbackar, kan däremot detta planteringsfätt väl utfö-

ras, hälft qviftarue lätteligen kunna fammanflätas och

ftammarne hafva fvagare drift famt intaga fåledes mindre
rum.

'

_
.

Dé härtill nödige telningar updragas antingen af

frön* eller ock tagas unga Ikott, fom af äldre träds rötter

ubväxa och planteras fäkraft höfletiden.
På fuktig eller leraktig jordmån böra telningarneK

fedari de äro inplantäde, 4 tum öfver jorden aflkäras, på
det flera nya fkott måtte utflå, fom federmera tätt intill

jorden fammanflätas och göra häcken få mycket tätare;
utom defs bör vid plantningen noga iakttagas, det defsa

tinga



unga telningar icke djupare nedlättas uti jorden än de till* i

förene flått-, emedan de eljefl lätteligen bortrutna,’ Sker !

däremot planteringen på fandig och torr grund, måfle i)
’

göras en djup fåra eller dike invid flammarna, på det4

fuktighet och rggn dello bättre må kunna fuga flg till J
rötterna, men ännu fäkrare är man om fortkomHen, då']
grunden uti det dike , hvaruti plantorna fkola infattar, J
förd fylles med vått ler och den upgrafna torra matjorden [
fedérmera kallas på rötterna, 2) är nödvändigt, att tel-j
ningarne väl rånfas från alla fidofkojtt och öfverlla fpitfar^j
ne blott affkäras få, att alla äro af lika högd. 3 ) Uti an- i

-dra året böra do på båda yttra fidorna utllagne qviHarun-j
gefår 2 tum från moderflammen med en trägårdsfax afklip<|
pas, hvarigenom håcken fnart vinner utfeende afen grön

Afvenboks häckars klippning fker bäll om våren, |
kan ock än en gång mot midfommars tiden företagas, ’

hvarvid alla på inre fidorna utllagne grenar och qviftar
’

böra nedböjas- och hopflätas, få att intet mer än fjelfva-
inoderflammarne få växa rättupp,

tfeggm 8 '

Alm , ulmus campeftrir, fortplantas genom frön
fom mogna i Junii månad , då de famlas och utfås uti
torr fandmylla, men att fnarare få därtill tjenlige telnin-

gar, är bäll att taga de af gamla träds rötter upflagne fkott,
fom dock icke böra af bolkapen vara på det minfta fka»
dade; eller ock qviflar, hvaraf den aflktirna ändan fom
nedfåttes, förft med tjära eller kåda beftrykes, då de ej

.

"

lätte-
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lätteligen af kallbrand fkadas, famt i början vattna dem

flitigt och öfverhölja dem de 2 förfla vintrarne med gran-
ris eller halm. Man kan ock helt_krokigt uti jorden ned-

lägga de unga flammarna och affkära öfra hälften, då eii

myckenhet unga ikott däraf utflå, hvilka, då de äro ett

år gamla,utflå tillräckeliga rötter och följande året till häc-

kar anläggas, hvarvid bör noga tillfes, att de fpäda rötterne

på intet fätt fkadas, och att ingen gödfel är i den jord
hvarefl de inplantas.

De härafanlagde häckar likna mycket dem af afven-

bok, och bör , man därpå hafva affeende, att de fmalbla-

diga eller Americanfka almar härtill tagas, fom både äro

de tjenligafle oek vackrafle.

. .. §. 9-''

Hvita MulbärstrÅd^t, morur alba, har förf^
kommit ifrån Italien, men finnes nu i Skåne, Halland,

Blekingen och påGothland; jag anfer därföre för öfvMsi

flödigt, att något vidare anföra om detta träds fortplan-
tande; häckar häraf äro ganfka goda och anläggas på fam-

ma fätt fom vid de redan anförde trädforter är anmärkt.

§• 10.

SÅfvenbqm, fabina, juniperur fabina, är beflån^

digt grön, ganfka tjenlig till häckar, och fortplantas ia

väl genom frön fom afläggningar. Den tål klippning, en-

daft den fker på fidoqviflarne och icke på moderflanimen,
fom dymedelfl hindras i fin växt, famt älfkar mer fkqgga
.än folhetta. .

~

C
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■ JÄRNEK, ilex, gifver i anfeende till defs Händigt

grönikande blad prydelige häckar, lamt medeld defs taggiga
grenar, en god hägnad. Anlägges den på höga eller
flätta fält, få fryfec den merendels bort i darka vintrar,
men det fkadar gemenligen icke rötterna»

Defs fortplantning fker bäd genom mogna bärs jut-
fående, dock är den mångfaldiga omfattningen nog be-
fvärlig; ty om plantorne på det minda fkadas eller icke
npgräfvas med all förfigtighet och tillräckelig jord, få
komma de icke lätt fort. Enligt ärfarne mäns mening
fker plantningen bäd i Augudi månad, hvarvid man noga
tillfer, att plantorne hafva tillräckelig fkugga och fuktig-
het, hvarförc de med våt måfsa eller dylikt betäckas.fom
borttages då darkade folhettan är förbi, hvilken dock,
få vida de hållas tillräckeligen våta, ej få lätt kan fkada dem.

Järneken äfkar, åfvenfbm fåfvenbom, måd fkugga»
och år egentcligen tjenligad till ludhåckar i Hora trägårdar,

§. 12.

Björk , betula , brukas i fynnerhet i Wedphalen
till lefvande hackar, fom dårdådes anläggas på vallar a£
4 fots högd; ned vid jorden åro de fem fot och ofvantill
fyra fot breda, men ju bredare man kan göra demfammä,
ju mera jord hafva tråden att rota dg uti. Defse vallar for-
nieras af gråstorfvor fom åro lika Hora nemligen i fot
långa, i fot breda och 4 a 5 tum tjocka. De låggas i eh
råt linea, fom förut år afmått, tätt intill hvarandra, och
fa, att gråsfidan vandes nedåt, öpningarne dememellan
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fyllas med Jord och på detta fått fortfares ined gråstörf»
vors pålåggning, fom få iker, att de andra och påföljande
torfvor helt litet indragas för att göra vallen upåt något
fmalare till defs den upnått en högd af fyra fot. Hår-

vid bör följande noga iakttagas: i) att hvarje hvarf få låg-
ges, att den öfra torfvan betåcker öpningarne mellan dc

undra; 2) att hvarje fogning vål med jord fylles och de

pålagde torfvor vål hopträmpas; 3) att ett fpatium afminft

2 fot lämnas midt emellan de å båda fidor pålagde torf-

vorna; 4) att detta fpatium federmera fylles åtminflone

2 fot ofvan ifrån med god matjord, Ibm i anfeende till

de å ömie fidor lagde torfvor, af rågn ej kan bortfköljas;
5) att denna vall vid hvarje fots fpatium med törne eller

andra taggiga qviflar befåttes famt å ömfe fidor förfes med

en 4 fot djup graf, för att afhålla bofkapen från de unga

telningarnes ikadande, Är vallen nu få vida färdig, flår

man honom, fa mycket möjeligtår, faft och jåmn med

en fpade, planterar i det med jordupfylda rum unga björk-
telningar af en tums tjocklek 1 a 2 fot från hvarandrå och

i tvånne rader på följande fått:

o o o 0 0

0 0 o o

Unga björktelningar böra om våren, förr än faften trade

upp, planteras och, få mycket fig göra låter, vara flata,
råta, olkadade och hafva goda rötter famt genaft efter

upgråfningen åter infattas. Då de nu flått ett a två år

och upnått en tåmmelig högd, inhuggas de tjocka flarn-

jparna tätt intill roten om våren då löfvet börjar utlpricka,
Ca

: de
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de unga grenar infkåras ungefärligen midt pä till hälften;
nedböjas långH den yttra- torfvan, fallas i den löfa jorden
med därtill fkurne hakar få, att öfra andan flår rakt upp
och fkårah betåckes med en omvänd jordtorfva,. då dé
fnart rota fig. De nedböjda flammar hindra bofkapen
fpringa öfver och de unga utflagna telningar utgöra en

vacker grön hack. Skulle några flållen tarfvaförbättring;
bér jorden, fom år infyld emellan torfvorne, åtminflonc
2 fot djupt utgrafvas och med god frifk jord ånyo fyllas,
emedan björken, ehuru den ofta i torrafle fand fortkom-
mer, eljefl icke rotar lig. Om årstiden fa tillåter, år
båfl att om höflen, då åkerarbetet år fullbprdadt, börja
med vallens anlåggande och, hela vintren därmed fortfara,
fa att den om våren till trådens inplantning år fårdig.

Sluteligen märkes,. att dylike häckar icke gärna an-

läggas på leraktig jordmån , emedan leran drager en myc-

kenhetfuktighet till fig, fpricker fonder af frofi och, då
flarkt rågn om våren infaller, aldeles upblötes och fuger
fig genom vallen; Utom defs år dylik jordmån för god
att deraf Intaga en fadan långd och bredd, och en hög
hägnad för denfamma fkadelig, emedan fnö o.ch fuktig-
hét for långe qvarhåljer fig dårintill och hindrar fölen att

därpå verka; på fandig och mycket torr jordmån år däre-
mot fuktighet och fkugga ofta tjenlig,

Ehuruväl en dylik häcks anläggning, enligt hvad
anfördtår, bäde år mödofam och kollbar, fa har dock
en landhushållare federmera däraf en anfenlig förmån,
emedan han, fedan häcken flått> i 5 a 6 ar, kan, 0 vida
den i 6 delar år indelåd, årligen hämta en myckenhet

- brände



brånfle ochgodt virke; på de flålleh hvarefl flora land,-
hedar åro och ingen fkog finnes, kunnarfaledes dylike
björkbackar med flörfla fördel anläggas.

’3-
Pil , Jalix, våxer hälA på låga och fuktiga flällen,

men fordrar icke defs mindre en fall grund, och kan få*

ledes, foin allmänt fåges, icke planteras dårhvareft inga
andra tråd fortkomma. Den har defs utom den förmå-

nen, att hvarje i råttan tid i jorden nedfatt qvifl utan vi-

dare .vård fnart. rotar fig. Af all flags pil år egenteligen
korgpil, falix viminalir och Jalix helix, endafl tjenlig
till lefvande häckar, de öfriga forter böra icke utan i flor-

fla nödfall därtill brukas; ty de upvåxa merendels i tjocka
flammar, fom i början åro förfedde med många mindre

grenar; hvaraf.de uriderfla i de förfla åren utdö och de

Öfrige formera i öfverfla fpetfen en bulke eller krona af

råta telningar; och fom grenarnråro ganfka Iköra, fa tåja

de icke heller någon genomflåtning, utan gå bufkame

gemenligen innom kort tid dåraf ut.

Icke deflo mindre aro pilar på fkoglöfe orter af flör-

fla nytta,och böra af hvarjelandhushållare planteras. Ehu-

ruvål det nåflan öfver allt någorlunda år bekant på hvad

fått denna trådfort fortplantas^ fa lärer dock vara nödigt
och tienligt att härjämte anföra få vål de måfl nyttige for-

ter, fåfom ock de hufvudfåkeligafle reglor, hvilka vid plan-
teringen böra iakttagas.
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§. *4.
De måfl bekante pilforter åro följande:

i) Salix fragilis. Pil, upvåxer ganfka fnart och till
medelmåttig högd, Defs grenar åro fkore, hafva fpet-
figa och taggiga blad af 5 tums långd och 1 tums bredd,
hvars öfra fidor åro mörkgröna, flata och glåntfande, famt
de undra blågröna med uphöjde gröna ådror och på
ömfe fidor ludne vid kanterna.

1) Salix viminalis, Tyfkpit,' har bland alla pilforter
de fegafte grenar, hvårföre den ock kallas korgpil. Den

våxer merendels vid fjö — och åflrånder, men icke myc-

ket hög. v Defs blad åro ganfka långa, mot åndarne fpet-
figa med nåflan fläta kanter och undra fidan mycket fin

och mjuk.
3) Salix alba', Hvitpil, våxer i fynnerhet i fodra

Skåne, har aflånga mot åndarne fpetfiga med fmå vaxter

förfedda blad af 3 tums långd och | tums bredd och helt

fintaggiga kanter. Bladen åro på öfra fidan ljusgröna
och finhåriga, men den undra nåflan aldeles luden, hvar-

igenom de få ett filfvergrått uttfeende, På unga qviflar år

barken grön, men på de. åldre brunaktig; fjelfva trädet år

i de ungagrenarne mjukt och böjeligt, men i de åldre helt

fkört. År jordmånen något fuktig, kommer den fnarafl

fort, och på torra flållen våxer den båft af alla pilforter.
4) Salix vitellina, Gulpil, våxer icke mycket hög £

defs blad åro aflånga med en kant af trubbiga taggar,
högfl af 5 tums långd och 1 tums bredd, öfra fidorne

flåta och gröna, men de undra blågröna och af mattare

fårg. Barken på grenarne år citrongul och på flammen
’ chat-



Om

— 23

ehätteradj qviftarne åro mycket mjuke och till tråds faft-
bindande och korgars flåtning tjenlige.

Hit kan ock råknas,
Salix caprea, Sälg, hvars blad åro delsmed, dels

utan taggar, 2 tum breda, något längre Tamt tjocka och

fkrynkligä 10m falvieblad. Barken brukas af Lapparne
till låderberedning och uti. Skåne beredes klipping dår-

med; f jelfva trädet år tjenligt till ved.

6) Salix purpurea, Rödviar, våxer i Synnerhet i _

Skåne. Defs blad likna nåflan pilblad ocnaro endaB nå-

got långre, bredare och af mera mörkgrön farg, Dels

qviGar åro tilb halmtaks bindande förtråffelige.
7) Salix cinerea, Gravide, växer bäfl i lidlänta lundar,

har äggrunda blad med något taggiga kanter och undra
fidoma ludne.

Alla defsa anförda forter fortplantas, dels genom
fröns utfående, dels genom Ipäda qviflars infättande i jor- .

den, hvilka, fedan de kommit till en högd af 6 a 8 fot,
xiptagas och på de därtill utfedda Hällen inplantas, dels
ock genom Aörre grenars nedfättande på de flälkn, hvar-
eH de fkola blifva qvarflående. Ehuruväl nu de af frön

vpdragne pilar blifva mycket Hafkare, högre och varaktig
gare än de fom fortplantas af qviHar och grenar, få ford-
rar dock detta planteringsfätt både mycken tid och myc-
ket aYbete, hvarföre det ej få mycket kan recommenderas;
def HHnämnda fättet är i allt hänfeende det bäHa för att

fnart vinna ett anfenligt förråd, och äro de hufvudfakeli-
gafle reglor, fom därvid böra iakttagas, följande;
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t) Om våren, förrän några löf utlpricka, afhuggas
de rätade och frilkade grenar till 9 a 10 fots längd och

14 tums tjocklek, hvarvid noga tillfes att barken i undra

änden ärflät, tjock och faftig, famt att huggningen fker

något på fned, men aldeles icke fpetfigt, emedan den från

bark blottade fpetfen då lätteligen rutnär och fofdiirfvar

hela dammen. Allt, för tjocka grenar äro till förplant-
ning odugelige , emedan deras bark är förgammal och

icke har nöc^faft, deras afhuggning kan ock lätteligen
förorfaka moderdammens förrutnelfe»

2) Sedan de afhuggne grenar blifvit ränfade från

alla fidofkott, nedfättas de i lös och torr jordmån till 2

fots djup, men på fuktiga dällen 14 fot lamt på 14 a 16

fots afdånd från hvarandra, Då dylike grenar planteras
i den vid dikens gräfning upkadade jord, böra de vara

1 fot längre och äfven nedfättas en fot djupare, emed_an

de eljed icke tillräckeligenröta fig, ej heller kunna mot-

' flå flark blåd. Skulle hinder förefalla , att de huggna

grenar ej genafl kunna på fina flållen behötigen infattas,

böra de, få vida det kan Ike, innom några dagar, emed-

lertid med undra änden inläggas i gödfelhögar; men om

det längre dröjer, är nödigt att inflå dem i jorden, eme-

dan de eljed lätteligen ififuga förtnycken fuktighet, fom

kan ådadkomma förrutnelfe.

3) Bör noga tillfes, att barken vid dammens ned-

fättande icke fpricker eller fkjuter fig upp, emedan den

då icke kan flå rötter. Det är därföre bäd att barken i

nedra änden med en fmal vidjeqvid fadbindes % hvara.f
cn knöl växer och flammen bättre rotar fig, famt att

—
.

en.
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att . en träpinne inflås i kärnhålet för att förekomma all

fkadelig vätlka och förrutnelfe»
G

4) Tör hvarje flarn grafves, hälft höften förut, en.

grop af 2 fots bredd och a a 3 fots djup, och den upgrafna
jorden lägges i en hög, för att vid infättningen åter

nyttjas.,
På fandig jordmån lägges förft god matjord till 2 fots

högd i gropen, hvaruti ftainmen nedfättes och fafttram-

pas; fedan påfylles den upgrafna jorden, hvaruti göres
en liten ränna rundt omkring flammen, på det den

därigenom må få nödig vätfka, och, i fall Hark torka
fkulle infalla, böra flammarne då och då vattnas. Till

d.efsa fmå gropars gräfvande bruka någre en jämflång eller

dylikt verktyg, hvilkej likväl i fynnerhet på fet jordmån
är högft fkadeligt, emedan jorden därigenom få flarkt
tillfammans tryckes, att flammen hvarken kan råta fig el-

ler jorden behörigt därintill fafttrampas. En härtill för-
färdigad jordbår är därföre tjenligare, men en på anfördt
fätt grafven grop är i allt hånfeende bä/l. v ; .

.

5) Sedan nu flammarne på anfördt fätt blifvit infatte i

och rotat fig, böra de fmå fidofkotten, fom federmera ut- i

flå, 'årligen 14 dagar efter midfommar aflkåras och blott

fa många qviftar qvarlåmnas fom fkola utgöra kronan,
hvartill gemenligen lämnas 1 fot.

6) Som pijträdet ej utan fkada förr än hvart 4de år kan 1

med någon fördel afqviftas, få är för den fom däraf har

tillråckeligt förråd, bäft att i 4 delar indela hela planta-
gen, då en del fnart hvart 4de år kan nyttjas. Någre fö-

retaga väl denna afqviflning .hvart jdje år, men fom trä- I
D dets
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Sets frodiga växt därigenom hindras, bör fådant icke fk®
utom i högfla nödfall,

7) För att nu vid afquiflningen hindra förrutnelfe,'
bör kronans afliuggmng fke något fnedt och med en rätt

fkarp yxa, på det de qvarflående ändar, fom icke böra
vara flörre äh af högfl 1 tums längd, ej må klyfvas eflei
från bark blottas.

Då kronan forfla gången afhugges, pläga någre låta
den medlerfla rätt upflående grenen blifva qvarflående, på
det trädet måtte få tvänne kronor. Detta är val för ögat
vackert och härigenom kan vål fås mera bränfle, men

frågan blir om ej den öfra kronan tillfuger fig få myc-
ken fuktighet, att den undra därigenom lider, uttorkat
och fluteligen förorfakar hela trädets undergång.

Som de till lefvande häckars anläggning bäft tjenlige
trädforter icke på 'alla orter, i den myckenhet fom for-

dras, äro ätt tillgå, fa kunna dock i nödfall åtlkilliga flag
därtill tagas och, utom de redan ofvan anförde, därtill

nyttjas: En, Oxél, Rönn, med mera.

Vid anläggningen afdylika blandade häckar böra of-

vanberörde reglor följas och ifynnerhet noga iakttagas att

(då blandade bäckar beflå af åtfkilliga trädforter, ftVär de-

ras växt äfven åtlkillig, hvaraf ej fällan händer att den

ena fortens flammar undertrycker den andras) de träd,
fom äro af ungefärligen lika växt och £lka famma jord-
mån, tillfammans planteras, och att affkärningen inrättas

efter hvarje,forts mer eller mindre flarka växt.
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Utom defsa till lefvande bäckar redan anförde tjeu*
liga trädforter, brukas på flere flällen dätill:

i) Flere flags Apple, Päron och Plommonträd,
3) Buxbom, Ligufler, Barberis, Krur- och vinbärr*

bufkar^rn^ fom defse egenteligen blott-utgöra luflhäc-
kar i trägårdar, dem hvarje trägårdsmäflare bör förflå att

" anlägga och vårda f och aldeles icke ärotjenlige till åk-

rars och ängars hägnande, få torde vara öfvcrflödigt att

vidare anföra något härom.



ANDRA AFDELNINGEN.
Huru lefvand^ hackar böra anläggas»

§• ’•

Som affigten med lefvande häckars anläggande 'är, att

icke allenaA fkaffa en fnar, fäker och* varaktig hägnad
emot bolkapens och; vilddjurens genombrytande , ntan

ock att i görligaAe måtto fpara koAnad och arbete; få
är till defsa ändamåls vinnande nödigt*-

i) Att i en rät Ihiea upgräfva ett dike , hvars bredd

och djup inrättas efter jordmånens befkaffenhet; På ler-

grund är 5 a 6 fots bredd och 3 a 4 fots djup tillräcke-

ligt, men på fandig jord bör det vara 4 fot bredt och 3
fot djupt, hvarvid iakttages att gräfningen fker något på
fned, och att den inre fidan, fom af den upkaAade jor-
den tryckes, göres något fnedare än den yttra, på det di-

ket ej förhäAigt måtte upfyllas af den nedfallande jorden,
a) Att 435 tum från diket af den upkaflade jorden

anlägga en vall, fom då jorden är leraktig och faA, gores
brantare än då hon år fandaktig och lös. Genom denna

upkaflade jordvall, fom väl bor ränfas från Aen och allt

ogräs famt någorlunda faAtrampas,. taga de*infatte träd-
forter
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forter fnarare rötter, och bidrager defsutom mycket till

häckens fkyndefamma växt.

På flera Hällen i Ty(kland finnas äfven häckar fom
icke äro anlagde på dylika vallar, -hvilket ock kan vara

mindre nödigt, (a vida gropen, hvaruti plantorna infättas,
förfl väl förfes med god jord, och häcken, fedan den

blifvit anlagd, befrias från bofkapens ikadande.

3) Då diket efter ett fnore blifvit upgrafvit och jord-
vallen däraf formerad, bör defs yttra fida, fa tätt, att ingen
fogning fynes, betäckas med torf, fom vid dikets upka-
flande flickbs till 10 a 11 tums florlek i fyrkant och med

den förfigtighet uptages, att den icke (pricker eller går
fönder.

Någre pläga plantera på (jelfva vallen, fa fnart den
är färdig, men de flefle hafva därmed anflånd till defs
den npkaflade jorden väl fjunkit tillfammans, hvilket ock,
i mitt tycke, är det bäfla,

||| IS ' §•
Det beror aldeles på jordmånens befkaflenhet kvad

träaforter härtill böra väljas. Björk, Hafsel och dylika
arter äro -bäfl tjenlige på ett fritt, fandigt .och för folhet-
tan öppet fält, hvaremot dc flefle trädforter på lerjord
Jortkomma. Som i 1 Afdeln. vid hvafje trädforts, belkrif-

ning, blifvit anfördt hvad jordmån hvar och en äfkar,
fa är öfverflödigt något vidare härom nämna,
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§• 3-

Tiden till lefvande häckars anläggande är på lerjord
i September högH i början afOélober, då plantorna, förr

än froft infaller, någorlunda kunna fäfta fig och njuta hela

vintrens fuktigheter; men på lös och fandig jordmån bör

det fke om våren la fnart jorden blifvit någorlunda torr,

hvartill man bör välja mulna dagar, på det folhettan,
lom är en peA för unga rötter, ej må Ikada plantorna»

" 4-

Då lefvande häckar Ikola anläggas, är högA nöd-

vändigt att gifva akt därpå det alla flammar fom infattas' I

hafva fullkomliga frifka rötter, och att vid upgräfnifigen
därpf, få mycket jord fom möjeligt är medtages, hvari? j

genom plantorna fnarare komma fort. Stammarne 'böra

äfven vara lika och bogA af en god fingers tjocklek; ty

att plantera tjocka och fmala Hammar om hvarandra är

högft fkadeligt, emedan de förfla undertrycka de fenare,

hvarigenom defse hindras i växten , kunna fnart gå ut,

göra häcken full med öpningar och fåledes till defs ända-

mål odugelig.
Defbrukeligafättet, att med en fpade rnndt dm in-

flota de unga flammarna och federmera utrycka dem,

duger aldeles icke, emedan rötterna därigenom afkortas

och ofta klyfvas , hvaraf de näppeligen fortkomma och

gå fnart ut. BäA år dårföre, att i något afflånd från flarn- j

marne rundtomkring gråfva en grop, på det man dello

båttre må kunna med fullkomlig jord och ofkadade röt- |
ter uptaga de till förplantning utfedde och dugclige unga

-
flammar, j
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flammar, hvilka, få fnart fig göra låter, böra åtcrinfat-
tas; och, få vida det ej innom i a 2 dagar kan fke, är no-

digt att, få fnart de äro upgräfhe , genaft tillfammans

läggas och med mofsa öfverhöljas famt rötterne med jord
väl betäckas,, på det de icke må förtorka. Att i gyttja el-

ler vatten nedlägga defsa Hammar, är i flere hänfcenden
icke få tjenligt, fom hvad redan är anfördu

& - §• 5-

Vid fjelfva planteringen måfle all förfigtighet brukas,
rötterna noga underfökas, de fkadade bortfkäras, alla

gräsrötter och dylikt ogräs utranfas och friika rötter oaf-

kortade lämnas, då de i en därtill upgråfven grop af en

Tpades bredd och djup lodrätt och i en rät linea. få inlat-

tas, att rötterna läggas rätt nt och Hammarne icke fattas

djupare i jorden än de förut varit, hvilket på hvarje Hamm

lättcligen kan märkas. Sedermera beklädas rötterna med

god los jord, fom tått dårinfill fafltrampas; dock icke

fa att d_en upkaHade vallens fidor därigenom ikadas, öch

göres tått intill flammarne en liten rånna, hvaruti rågn
och fnö famlas för att gifva rötterna tillråckelig våtika^

Ä
Ett hufvudfel vid alla lefvande häckars plantering år,

att man vanligen fåtter flammarne för nära intill hvaran-

dra. > Gemenkgen år man af den tanken, att ju nårmare
de komma att Hå tillhopa, deflo tåcareblifver häcken; men

erfarenheten vifar motfatfen ty den allt för tåta plan-
teringen gör att den ena flanimen merendels uttränger

den



den andra, hvarigenom öpningar upkomma. Frågan år

fåledés huru långt flammarne höra planteras från hvaran-

dra. En alus afflånd år, efter min tanke, rådeligaft,
undantagande då fadana trädforter valjas, fom icke våxa

hö^t och fort, fåfom törnaktige bulkar, hvilke blott fåt-

tas | aln från hvarandca. Äro alla flammar frifkar öch

rötterna ofkadadd, få flå de icke allenafl fåkert an, utan

utvidga och förena flg få-, att man innom kort tid får en

prydelig och tåt hack. Öfver hufvud beror en håcks

fnara fortkomft dårpå, att flammarne åro frifke och utan

torra eller fkadade. grenar, famt att rötterne åfvenvål åra

funde. Till ändamålets vinnande hörer fåledes:

i) att rötterna helt och hållit ofkadade och oafkortade

upgråfväs och åter infattas j famt att

2) jorden, hvaruti de fkola planteras, år behörigt lös

och myllig. *

För att vinna det fenare, afflicker man ett flycke
land, få långt häcken fkall flråcka fig, ungefärligen 3 al-

nar'bredt, och upgråfver det få djupt man kan, hvaruti

flammarne planteras. Ännu mera lös jord kan därigenom
anfkaffas, att man på fidorna upgråfver ett dike af ii alns

djup, hvarigenom häcken fkyddas från våldfamheter, och

kaflaf den upgråfna jorden på den till häcken determine-

rade plan. ‘

Denna npgräfning bor, fom fagt år, fke något på
fned; ochgores den upkaflade jorden ofvanpå, få myc-

ket möjeligt år, jåmn, på det man därpå må kunna draga
en råt linea till planteringen, och å ömfe fldor fafl tram-,

pas den ganika vål, på det rågnej måbortikolja jorden.
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Ju fuktigare jordmånen är hvarpå man vill anlägga enlef-
vande häck, ju rådeligare är att på (ådant fätt plantera j .

ty detta gör att dammarnes rotter, bättre fortkomma och

ghver äfven ett vackert utfeende; däremot är på lätt och

torr jordmån den platta planteringen bäd. Det är äfven

Jiögd nödigt att grafvarne tid efter annan å nyo upränfas,
på det de må behålla lika djupher; ty oanfedt vallen blir

beväxt med gräs, få (köljes icke defs mindre jorden af

rägn ned i grafvarne, hvarigenom vallarne blifva allt mer

och mer låga och häckarne blottdålde för bofkapen, fom

ej längre fkyr för de nållan tillfallue diken.

Vid alla anlagda häckar är ock ganfka (kadeligt att

låta någre flammar här och dår växa högre ån de öfrige
och att dåribland plantera tråd , fom våxa i höga och

(låta Hammar, emedan de med tiden helt och hållet för-

qväfva de underdående. Detta made dåiföre icke allenaft

helt och hållet undvikas, utan, (a mycket möjeligt år, i

fynnerhet i förda åren dårpå gifvas akt, att den ena

flammen icke mårkeligen våxer öfver och förqvåfver den

andra, hvilket båd därigenom förekommes, att de

höge qvidar och grenar nedböjas och med de nårdående

genomflätas, hvarigenom de hindras i växten, och de

kortare, fom genom nedböjningen få mera luft, vinna

tid att obehindradt tilltaga,

§• 7- I
Då denna anläggning, fom fagt år, blifvit om hö-

flen verkdåld, afhuggas dammarne i Martii i aln öfver I
E jorden I
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i jorden, på det faften måtte hafva långre tid att efter hand
Öpna och utdrifva de på ftammarne befinteliga ögon och
fåledes förfe dem med flere qviftar tätt intill jorden; ro-
ten far jåmvål härigenom mer flyrka att drifva (lammen,
Denna afhuggning bör fke med en fkarp handlkåfa cl-
ler trågårdsfax, och med den förfigtighet, att de qvar^.I flående flamändarue icke klyfvas eller från bark blottas»



TREDJE AFDELNINGEN.
Huru lefvande häckar böra vårdas»

5- »•

■Ehuruvål i föregående afdelnirig åromrordt på hvad

fått hvarje trådfort, fedan den till en lefvande Iiåck år

anlagd, Ikall anfas och vårdas, torde dock icke vara öf-

verflödigt, att hår anföra följande allmånnaefterråttclfer.
De hackar, fom om våren anläggas, böra, få vidi

ingen frofl år att befara, och om ftark torka infaller, då

och. då vattnas; men de fom höfletiden åro anlagde, få

Öfver vintren genom fnö och rågn få mycken vådka, att

vårtorkan icke låtteligen fkadar dem. Planteringen bot

dock fke om höflen få tidigt, att flammarnesjötter, förr

ån frofl infaller, någorlunda måtte fåGa lig, och kan man

då låta flammarne blifva oaffkurne, endafl de den påföl-
jande våren, förr ån faftcn fliger upp, tått intill jorden af-

Ikåras och med något jord betåckas, bvilket gör håcken

dello llarkare och roten öfver fommaren tillråckeligen fa-

flat fig, få drifver den 4 a 5 flarka telningar, hvilka ofta

v£xa till 536 fots högd,
* E 2

' Från
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Frän allt ogräs böra unge liåckar- noga rånfas, jor-
den intill Haramärne alltid hållas lös och noga dårpå ak-
tas, att bolkapen och i fynnerhet fåren ej må afbita dc
fpåda qvifiarna, fom år för dem ett fkadeligt gift.

Huru många år en anlagd hack bör våxatförr ån den
federmera afhugges, fom bör ike flraxt efter midfom-
mar, kan i allmänhet ej få noga determineras, emedan
fådant ankommer icke allenafl på den tid hvarje trådfort
till fin våxt behöfver, utan ock på jordmånens befkaffen-
het; år den leraktig och vårdas häcken vål, våxer den
fnarare ån på fandjord. Gemenligen plågar afhuggnin-
gen då företagas, når åkren legat ett år i trade: härmed,
bör dock icke för långe dröjas,'emedan annars de flarkare
grenarne undertrycka dc fvagarc, hvarigenon) öpningar
vid jorden låtteligen upkomma, hvilka aldeles icke med

någre torra böra tillflåppas, ty därigenom blifva de flörre;
utan böra de genafl genom aflåggningar till(långas,hvilket
båft vårkflårlles då grafvarne omkring håcken upgräfvas
och jorden dårintill upkaflas.

Vid afhuggningen bör vidare iakttagas, att de qvar-
flående ändar hvarken lämnas för höga eller for låga; i
förra fallet blifver. häcken full med öppningar vid jorden,
och i fenare händelfén förqväfvas ändarne af den upka-
ilade jorden. En fots högd är därföre i allt hänfående
fäkraft och bör utom dels på de fiållen, hvarefl Öppnin-
gar fpörjas eller häcken fynes vara for tunn, unga, mjuka
telningar vid afhuggningen lämnas qvarflående, hvilka i

jorden
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jörden nedböjas för att flå rötter, hvarmed hålen feder*

mera tillflångas och häcken göres behörigt tjock. Denna

nedläggning Acer på följande fätt: forft underlökes hva»

refl qviflen bäfl kan nedläggas i jorden , fom på de flål»
len göres ganflca lös och jnfkäres i qviflen på defs undra

fida, fom ihåfle nedböjas några fpann från jordent fe-

dermera nedlägges qviflen på det flallet i den löfa jorden,
dock få, att den alldeles icke afbrytes och att öfre änden
flårofvan jorden. För att deflo läkrare befäfla dem in-

till jorden# bör en liten hake af hafsel hafvas till hands,
hvarmed de nedböjde qviflar befäflas, och då det fkedt,

tages iitur diket, eller annorflädes ifrån , något fuktig
jord, med hvilken infkärningen ganfk^väl betäckes, på
det torkan och folhettan ej må fkada de inlagde unga

telningarnej fifl affkäres den öfre änden få mycket, att

blott en fots längd blifver öfver jorden qvarflående.

$. 3.

Sedan flammarne fullkomligen rotat fig och i flere

telningar upvuxit, fom merendels de 2 förfla åren fker,
är på några få flällen brukeligt, att, af 2 perfoner fom

fatta fig på häckens ömfe fidor, låta korsvis infläta defsa

telningar och om hågre därvid brytas, fkadar det icke,
endaft rötterne icke aflkäras: ty därigenom hindras de i

Växten ; och med denna inflätning fortfaren få länge, tilldel
häcken upnådt fullkomlig högd, då fpetlärne af de till-

fammans flätade qviflar ingalunda aflkäras, utan blifva i

häcken nedböjde, .

•

.
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Oanfedt detta väl kan vara båda lattet'att fa eii

mycket tät häck; la fordras dock härtill mycket arbete,
och det till bränfle förväntade affall fönninlkas. De flefie
hålla fåledes före/ att det är aldeles tillräckeligt att häe-
ken få vårdas fom förut blifvit anfördt, hvarvid endafl:

tillägses 7
, att felningarne, få mycket görligt är, icke per-

pendiculairt få upväxa, titan att de, i fynnerhet hedvid

roten, böjas fnedt om hvarandra, hvarigenom häcken blif-
ver tillräckeligen tät', llark och vacker,

||||r §•
Då lefvande häckar växt många år, blifva de gemen-

ligen för tjocka,«öaktadt man därpå användt nödig .ans.

De gamle flammarne blifva dels för tjocka, n.ed vid jor-
den blottade från nödige fldoqviflar, dels gå de häf och

där alldeles ut, hvarigenom öpningar upkomma, fom

(enligt denna afdeln. a §.) icke med torra bulkar eller nå-

got dylikt böra tillfloppas, och att genom de i famma

anförde nedläggningar erfätta alla gamla flammars afgång,
är med förmycket arbete förknippadd, hålft båttre medel

häremot gifves, nemligén att helt och hållet förnya en

dylik hack. Detta iker därigenom, att alla gamla j från

frifka qviflar och grenar blottade eller ock förruttnade

flammar ner i jorden,iå tått möjeligt år,ofvan roten afhug-
gas, dock fa att de närflående unga af den ännu frifka

roten updrifne telningar fkpnas, för att, till mindre håls

tilltäppande, på anfört fått i jorden uedlåggas; och om

✓ flörre öpningar finnas, fom härigenom icke kunna till-

flängas eller om inga frifka rötter afden gamla häcken på
.

dylike
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dylike Hållen finnas, böra andra unga, med goda rotter

förfedde telningar på fådane fiållen ingråfvas, Vidafhugg-
ningen bor hela häcken åfyenvål från allt ogrås rånfas
och jorden dfverallt göras ganfka los, då man innom få

år hår en fullkomlig god håck, Skulle nu den nya håc-

ken på omfe fidor förmycket utfprida fig, afhuggqs de

grenar fom icke beqvåmt kunna inbojas i håcken; 'men

om qvjfiar på fidorne utflå (dem man nödvändigt brukar

för att dymedelfl gifva håcken fin tillbörliga tjocklek
och flyrka ) böra de forgfålligt inbojas; och då allt detta

tillbörligen fkedt, vårdas den för öfrigt fom en ny an-

lagd håck, Året förut innan en fadan förfallen håck för-

nyas, börden alldeles icke klippas, utan låter man den

våxa fom han vill, på detunan måtte få tiflråckeligen
unga telningar.

De våxter fom i fynnerhet fkada en anlagd håck åro
följande: Himdrofva, bryonia a 1 b a; Snärjegräs t a m u s

communisj kltgräs, clematis flammula; Näjsla,
urtica major; Skogsbinda, convolvulus fepium;
Hummelbinda, c u s c u t a e u r o p e a, och Qyesgrä^ fo I a-

num du 1 ca mara, med flere, hvilkas rötter med all

noggranhet böra upgräfvas, emedan de eljeft innom kort
tid oåndeligen utvidga lig, upvåxa hafligt och förqvålva >

de Ipådare telningarne.



 



 



 


